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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARI
DREJTORIA JURIDIKE

Himar¢, mé |0 . |0 .2024

PROJEKT-VENDIM

Nr39 | Date loAr024

PER
“MIRATIMIN E RREGULLORES Sj MENAXHIMIT TE MBETJEVE VOLUMINOZE
NE BASHKINE F HIMARIS”

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015, date 19.12.2

015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar,
ligjin Nr. 68/2017 “Pér fin

ancat e vetéqeverisjes vendore™, ligjin Nr. 8094, daté 21.03.1996 “Pér
largimin publik & mbeturinave", ligjin Nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve™, i ndryshuar, ligjin Nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar,
ligiin Nr. 10448 daté 14.07.2011

“Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar, ligjin Nr. 10279, daté
20.05.2010 “Peér Kundravajtjet Administrative™, ligjin Nr.89/2022 “Pér policiné Bashkiake™,
VKM Nr.452, date 26.07.2023 “Pér miratimin e rregullores kuadér té policise Bashkiake”, VKM

C
Nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”, VKM Nr.660,

daté 31.10.2018 “Pér miratimin e kerkesave pér menaxhimin mbetjeve t€ metaleve”, VKM Nr.608,
daté 17.9.2014 “per Pércaktimin e masave t& nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
bio si dhe kriteret dhe afatet Per pakésimin e tyre”, VKM Nr.687 daté 29.07.2015 “Pér miratimin
pEr mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”, ndryshuar, VKM Nr.418

& mbetjeve ng burim”, VKM Nr.95 7, daté

daté 25.06.2014 “pér grumbullimin e diferencuar

19.12.2012 “Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”. VKM Nr.866, date 04.12.2012
“Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”, VKM Nr.652 dats 14.09.2016 “per rregullat dhe
kriteret pér menaxhimin e mbetjeve pér gomat e pérdorura” Ligjit nr. 9010, daté 13.02.2003 “Pér

administrimin mjedisor t& mbetjeve té ngurta” si dhe VKB Himaré Nr.§ date 20.08.2019 “Mb;j

miratimin e planit bashkiak t& menaxhimit 1€ mbetjeve t¢ ngurta Per Bashkingé Himaré sj dhe

°s 1€ stabilizimit dhe kompostimit pran€ stacionit t&

Késhilli i Bashkise

Himaré né mbledhjen e datés__ /2024

VENDOSI:

Adresa: Rr. “25 Marsi™ nr.2. Spile, Himare,.

e-mail ;n[’pc’:-tumam__gg_\r__gl WWW himara gov al



| Miratimin ¢ “Rregullores s¢ menaxhimit t& mbetjeve voluminoze né Bashkiné e Himarés™.
2. Per zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé Himar€.

Ky Vendim hyn né& fugi 10 dit¢ pas shpalljes, bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 “Pér

Vetéqeverisjen Vendore™.

KRYETARI
Vangjel Tavo

Adresa’ Rr “25 Marsi”, nr 2, Spile, Himare,, e-mail. infogahimar goy.al ;www himara gov al
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr . &l rot. Himaré, mé 15) ; l@_ . 2024
2

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETJEVE VOLUMINOZE

Pérmbajtja:

Neni L. oiisamissn Qéllimi
MNeni 2 c0b g Objekti
(1] B Baza ligjore

Tipologjia e materialeve té cilét do té mblidhen né banesé

i [ 1 SRR Mbetjet voluminoze objekt i rregullores
Neni6...oooovvnvvninnn. Vegimi, sistemimi dhe Dorézimi i Mbetjeve voluminoze
Neni 7..ccoiiiiiiiiinnn.n. Shérbimi i mbledhjes né banesé
Neni 8..oooveiiiiiiii, Ményra e dhénies sé shérbimit
Neni 9. Transport i mbetjeve voluminoze
Neni 10.......coeeinnnnn. Dispozita pér subjektet private
N L L s Dorézimi i mbetjeve vegjetale dhe inerte
o[ ¢ T [ O S——— Ndalimet
jy G0 I S— Sanksionet pér shkeljen e rregullores
o1 ) S Sanksionet né rast pérséritje
el 15, .cocmnsmsvsans Norma integruese

Neni 1

Qéllimi

Kjo rregullore synon té krijojé njé mjedis t&€ favorshém pér zbatimin e legjislacionit pér
menaxhimin e mbetjeve voluminoze duke pércaktuar detyrimet dhe pérgjegjésité e té
gjithé aktoréve qé jané t€ pérfshire né procesin e menaxhimit & mbetjeve t&

voluminoze.
Analizén e té gjithé elementeve tekniké t€ sistemit (grumbullimi, transporti, reduktimi,

riciklimi, kompostimi dhe trajtimi).
Sigurimin e njé monitorimi periodik né procesin e zbatimit (€ tyre, njé menaxhim sa mé

efigent t&€ mbetjeve voluminoze dhe pérmirésimin e cilésisé t€ shérbimit t& pastrimit né

territorin e bashkisé Himaré.
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Neni 2
Objekti

Rregullorja n¢ fjal¢ Ka objekt disiplinimin ¢ manaxhimit ¢ mbetjeve urbane
voluminoze @& gjeneruara né territorin ¢ Bashkisé Himaré, i cili do t& kryhet né ményri
WU QE 1 sigurope njé mbrojtje @ larté & mjedisit. Objekti i rregullores do té jené:

Shimangia ¢ braktisjes sé mbetjeve voluminoze né territorin e bashkisé:

a

b Nrigimi 1 lehigsive pér qytetarét lidhur me transportin dhe trajtimin ¢ mbetjeve
voluminoze;

¢ Sigurimi 1 ¢ manaxhimi korrekt & kétyre mbetjeve, duke garantuar njé trajtim té
vazhdueshém duke favorizuar rikuperimin e materialeve voluminoze.

¢ Rrigen e sasis¢ s¢ mbetjeve 1& selektuara.

Standardet lokale & punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologjité, rregullat ¢
siguris¢ dhe 1€ shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe té administrimit té mbetjeve.
Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve té mbetjeve, si dhe sanksionet né raste té

-

(e

shkeljeve (& pércaktuara né kété rregullore.
4. Marrjen ¢ masave parandaluese pér mosdjegien e mbetjeve, pér mos’hedhjen e
mbetjeve né rrymat ujore (lumé, pérruakanal), det apo né vende té tjera nga ato té

miratuara nga bashkia.

Neni 3
Baza ligjore

Ligji Nr. 8417, daté 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 139/2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligii Nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

Ligji Nr. 8094, daté 21.03.1996 " Pér largimin publik t& mbeturinave’;

Ligji Nr. 10463, daté 22.9.2011 "Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, i ndryshuar ;

Ligji Nr. 10 431, daté 9.6.2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar ;

Ligji Nr. 10448 daté 14.07.2011 "Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar;

Ligii Nr. 10279, daté 20.05.2010 "Pér Kundravajtjet Administrative™;

Ligji Nr.89/2022 "Pér policiné Bashkiake”

V KM Nr.452, daté 26.07.2023"Pér miratimin e rregullores kuadér té policisg Bashkiake™:

V KM Nr.575, daté 24.6.2015 "Pér miratimin e kérkesave menaxhimin ¢ mbetjeve inerte™:
VKM Nr.660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e kerkesave pé€r menaxhimin mbetjeve t&

metaleve”,
VKM Nr.608, daté 17.9.2014 "Pér Pércaktimin e masave t& nevojshme pér grumbullimin dhe

trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”;
V KM Nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e

statistikave & mbetjeve", | ndryshuar ;
VKM Nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t&é mbetjeve né burim”;
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V KM Nr.957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike™;
V KM Nr.866, daté 04,12.2012 "Pér baterite, akumulatorét dhe mbetjet e tyre
VKM Nr.652 daté 14092016 “Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin ¢ mbetjeve pér gomat

e pérdorura™, . . 5
Ligjit nr. 9010, daté 13.02.2003 "Pér administrimin mjedisor & mbetjeve @ ngurta

Neni 4
Tipologjin ¢ materialeve t€ cilét do t€ mblidhen né banesé

Mbledhja e mbetjeve né banesat ¢ subjekteve familjaré do & organizohet ekskluzivisht pér
mbetjet ¢ méposhtme:

. Mbetje voluminoze;

Té mira materiale & géndrueshme pér pérdorim shtépiak.

2

-

Neni §
Mbetjet voluminoze objekt i rregullores

N& zbatim té késaj rregulloreje, né kategoringé € mbetjeve voluminoze b&jné pjesé t&
gjitha llojet ¢ mobiljeve dhe pajisjeve, t& cilat pér shkak t& pérmasave € tyre, nuk mund t&
transportohen nga qytetarét me mjetet e tyre drejt Qendrés Ekologjike Bashkiake. Té tilla jané:

. Mobilje

. Lavatrige

. Susta krevati

. Aparatura elektronike (TV, kompjutera)

. Frigoriferé

. Bigikleta

. Mjete elektrike

. Pajisje elektroshtépiake té médha (furra, etj.)
. Dysheké

. Pajisje kuzhine (lavastovilje, furra me mikrovalé, ngrirés)
. Printera

. Skanera

. Mbetje té tjera elektrike

. Goma

Y Bateri

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: infol@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



Neni 6
Vegimi, sistemimi dhe Dorézimi i Mbetjeve voluminoze

Pér zbatim & késaj rregulloreje subjeket duhet t& kujdesen pér mospérzierjen ¢ mbetjeve
voluminoze. Secili grup duhet te grumbullohet mé vehte. N& zbatim & kétij neni grupet do t&
jené si vijon:

I. Mbetjet voluminoze & parrezikshme

a. Mobilje
b. Susta krevati
¢. Bicikleta
¢. Dysheké
2. Mbetjet voluminoze pak t€ rrezikshme
a. Lavatrige
Aparatura elektronike
c. Frigoriferé
¢. Mjete elektrike
d. Pajisje elektroshtépiake té médha
dh. Pajisje kuzhine
e. Printera
€. Skanera
f. Mbetje té tjera elektrike
g. Goma
3. Mbetje voluminoze té rrezikshme

a. Bateri

2

Neni 7
Shérbimi i mbledhjes né banesé

Shérbimi i mbledhjes s¢ materialeve voluminozé né banesé do t&€ kryhet pas njoftimit
té¢ dérguar nga qytetari. Pér té pérfituar shérbimin, qytetarét duhet t’i drejtohen
paraprakisht bashkisé, pérfshi edhe njoftimin me telefon, Zyrés sé....... né Bashki, e

cila bén regjistrimin e kérkesave.
2. Trajtimi i kérkesave do té béhet brenda njé afati 7 (shtaté) ditor. Regjistrimi i kérkesave

do t& béhet né njé regjistér té€ veganté,

3. (do kérkesé e dérguar nuk mund té pérfshijé mé shumé se tri mbetje voluminoze.

4. Bashkia e Himarés né rastet e kérkesave t€ veganta, (€ cilat do t& vlerésohen rast pas
rasti, autorizon ményra t€ ndryshme mbledhjeje me qéllim marrjen e njé numri mé &
madh mbetjesh voluminoze se sa pércakton rregullorja.

5. Shérbimi do t€ kryhet nga mjetet e bashkisé pa pagesé njé heré ¢do dy javé dhe
pérfituesit jané ekskluzivisht qytetarét e bashkisé Himaré.

6. Do € jeté detyré e bashkisé & njoftojé qytetarét lidhur me ditén kur do t& kryhet

mbledhja e mbetjeve.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al swww.himara.gov.al
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Neni 8
Ményra e dhénies s& shérbimit

Materialet voluminozé duhet 1& vendosen nga ana ¢ qytetaréve, né ditén e parashikuar,
rdhe me akses nga rruga, 1€ mirésistemuar, né ményré

qé manovrimet pér marrjen e tyre nga ana € mjetit transportues dhe operatoréve (€

shérbimit, t& kryhen né& kohén ¢ duhur pa shkaktuar vonesa n& kohé.
n &shté i detyruar t'i vendosé mbetjet né ményré (€ rregullt,
illé g€ t&€ mos

prané banesés s€ tij, né katin p&

Qytetari q¢ merr shérbimi
duke zené minimumin e sipérfages publike dhe gjithésesi, n& ményré @&t

e/ose parkimin e mjeteve.

pengojé qarkullimin dh
ar t'i grumbullojé dhe grupojé mbetjet sipas

Qytetari q& merr shérbimin éshté i detyru
pércaktimeve t& nenit 3 & rregullores.

Neni 9
Transport i mbetjeve voluminoze

Transporti publik i mbetjeve voluminoze pér né vendet e depozitimit béhet nga Bashkia
ose nga njé palé e ngarkuar prej saj ( operatori 1 shérbimit ) i caktuar nga Bashkia.
Operatoré té tjeré urban q¢ mund té kryejne aktivitete pastrimi “apo
grumbullimi,transporti apo depozitimi i mbetjeve, ne menyre te pavarur nga shérbimi
publik duhet t€ jené t& pajisur me ligencé dhe lejet pérkatése.

Transporti organizohet e funksionon kryesisht né orét e mbrémjes ose herét né méngjes,
pérveg rasteve té veganta miratuar nga Bashkia né funksion t& sezonit turistik, fluksit,
autorizim té Bashkisé.

avarive té mjeteve, etj., kéto vetém me
i grumbullimit dhe transportit & mbetjeve

Né rastin e zonave rurale, shérbimi

voluminoze mund té kryhet edhe gjaté oréve t& dités.
Transportimi i mbeturinave nga pikat e grumbullimit p€r né vendet e depozitimit e té

pérpunimit t& tyre, béhet me mijete teknollogjike té mbuluara, ngarkesa e t& cilave nuk

rrezikon derdhjen apo shpérndarjen e mbeturinave.

Adresa: Rr. “25 Marsi™, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info/@himara.gov.al swww.himara.gov.al




shérbimit qé ushtrojné aktivit

Neni 10
Dispozita pér subjektet private

zanale, industriale, tregétare dhe &

Titullarét e subjekteve private prodhuese arti
bashkisé nuk pérfitojné shérbimin n&

etin ¢ tyre né territorin ¢

banesé.

!J

Neni 11
Dorézimi i mbetjeve vegjetale dhe inerte

ashtohen nga shérbimi i mbledhjes sé mbetjeve voluminoze né banesé materialet

e mirémbaijtja e kopshteve 1€ kryera
hkatérrimet e vogla si
e hidrosanitare,

Pérj
vegjetale me origjiné nga krasitja, gethja e barit dh
nga qytetarét privaté, si dhe materialet inerte me origjiné nga s
rezultat i punimeve ndértimore né banesa (si p.sh pllaka veshjesh, aparat
et).).
Pérjashtim nga rregulli i mésipérm pér mbetjet vegjetale, béjné rastet e personave (&
moshuar mbi 60 vjeg dhe me afiési t¢ kufizuara dhe pa & aférm q& mund té pérkujdesen
pér ta.

Mbetjet vegjetale me origjiné nga krasitja, gethja e barit dhe mirémbajtja e kopsh
duhet té dorézohen né Qendrén Ekologjike Bashkiake (Stacioni i Transferimit).
Gjaté ushtrimit t& shérbimit, si personeli i bashkisé, ashtu edhe gytetarét, duhet t&
respektojné t& gjitha dispozitat ligjore dhe rregulloret né fugi apo qé do t€ dalin mé
voné, si dhe Rregulloren e Manaxhimit t&¢ Mbetjeve t€ Bashkisé Himaré€.

teve

Neni 12
Ndalimet

Ndalohen:

a) hedhja apo groposja e té gjitha llojeve 1& mbetjeve né vende publike;

b) hedhja apo groposja e € gjitha llojeve t&€ mbetjeve né ané & kanaleve kulluese e
ujitése, si dhe né gdo vend tjetér ku démtohen toka, bimésia dhe kafshét;

c) hedhja apo groposja e t€ gjitha llojeve t&€ mbetjeve né toka bujqgésore, pyll/kullota;

¢) djegia e té gjitha llojeve t&¢ mbetjeve n€ kundérshtim me ligjet né fuqi;

d) braktisja, depozitimi apo asgjésimi i pakontrolluar i mbetjeve.

Adresa: Rr. “25 Marsi"”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al




Neni 13
Sanksionet pér shkeljen ¢ rregullores

Shkeljet 1€ dispozitave t& késaj rregulloreje, pérbéjné kundravajtje administrative dhe
dénohen sipas modaliteteve dhe ményrave (€ parashikuara si mé poshté vijon:

Sanksionet pér kundravajtjet administrative, t& parashikuara mé sipér, ekzekutohen
brenda 5 ditéve.

Ankimimi pér to béhet né pérputhje me ligjin Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér
Kundravajtjet Administrative”

Kundravajtési pérvec se do té riparojé démin dhe do t€ pastrojé ambientin duke ¢ kthyer
né gjéndjen e méparshme, pér shkelje administrative do té penalizohet si m& poshté cituar pér

cdo kategori :

[ Shkelja [ Masa administrative | Masa administrative pér
| pér qytetaré/individé. | persona fiziké/juridiké |
hedhja apo groposja e t& gjitha llojeve & 5000-15000 leké 50000-75000 leké

mbetjeve voluminoze né vende publike
hedhja ané t& kanaleve kulluese e ujitése, 10000-20000 leké 50000-100000 leké
si dhe né ¢do vend tjetér ku démtohen
toka, bimésia dhe kafshét

hedhja apo groposja e t& gjitha llojeve t& | 5000-15000 leké 50000-100000 leké
mbetjeve voluminoze né toka bujgésore, |
pyll/kullota
djegia e té gjitha llojeve t&€ mbetjeve 10000-20000 leké 50000-100000 leké

voluminoze né kundérshtim me ligjet né

fuqi
braktisja, depozitimi apo asgjésimi i 5000-15000 leke 50000-100000 leke
pakontrolluar i mbetjeve voluminoze
hedhja né det e té gjitha llojeve (€ 10000-20000 leke 100000 leké

mbetjeve voluminoze

Neni 14
Sanksionet né rast pérséritje

N@ rast pérséritje té shkeljeve né t€ gjitha rastet do té aplikohet masa maksimale e p&rcaktuar

né neni 13 té rregullores.
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Neni 15
Norma integruese

Pér gjithgka nuk éshté e shprehur dhe e pérfshiré né kété rregullore, si normativé referuese do
1€ merret normativa né fuqi.

KRYETARI

Vangjel Tavo
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